
ZUŠ 4. ročník  
 
Jarní květinová vitráž 
 
Ahoj milí žáčci. Mám pro vás nachystaný další úkol. Bude rozdělen na dvě části. Vzhledem 
k tomu, že se blíží jaro, chce to nějaké barevné a veselejší téma. Proto si dnes povíme něco o 
vitrážích.  
 
Co je to vitráž?  
Vitráž je umělecké zasklení. Vitráž tedy můžeme použít všude, kde máme ploché sklo. Jedná 
se v podstatě o mozaiku, která se skládá z dílů z plochého skla, které se následně vkládají do 
lišt. Můžeme se setkat také s názvem „vitraj“, který je typický v gotickém období, jelikož 
skleněné destičky různých barev a ornamentálních či figurálních motivů vyplňovaly vysoká 
okna gotických katedrál.  
 
 
 
 

•  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr. 1. Katedrála v Chartres  Obr. 2. Pražský hrad – Katedrála Sv. Víta
  
 
 
Co budete potřebovat: 
- formát A4 
- pravítko 
- tužku 
- černý fix 
- na příští týden pastelky 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Postup: 

1. Na formátu A4 si udělejte ohraničení 3 cm z každé strany. Jakmile jej budete mít, do 
vzniklého obdelníku nakreslete jakoukoliv jarní květinu. Já si zvolila narcisku.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Nyní se vrátíme k obrysu, který jsme rýsovali. Protáhněte si linie tak, jak vidíte na 
obrázku, aby vám vznikly 4 rohové čtverce. Nyní si dokončíme další čtverce, vždy po 3 
cm po všech stranách (zase můžete vídět na obrázku). Někde vám to nejspíš vyjde o 
něco méně, než 3 cm, ale to ničemu nevadí. J 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
3. Nyní jednotlivé čtverečky vyzdobíme jednoduchými geometrickými (kdo si troufne, 

může samozřejmě i figurálními) motivy. Podívejte se na internetu klidně i na další 
vitráže a nechte se inspirovat. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Nyní jednotlivé linie obtáhneme černým fixem. Zbývá poslední část, kterou zatím 
nechejte pouze tužkou – dokončete zase různými motivy i vnitřní část okna (u květiny), 
ale zatím to neobtahujte, pletlo by se vám to při následném vymalovávání). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
První čát úkolu hotová. Příště budeme vymalovávat pastelkami. J 


